
                                                                      REGIONE TOSCANA                                                       
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali

Contenuto Integrazione composizione delegazione trattante di parte pubblica a valere per l’Area
Contrattuale  Comparto  e  le  Aree  Contrattuali  Dirigenza  Sanitaria  e  Dirigenza
Tecnica Professionale Amministrativa

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del
procedimento

MARINA FARINA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale    Parziale 

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

 Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di

conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n. 129 del 02.02.2023 di nomina della delegazione trattante di parte pubblica a
valere per l’Area Contrattuale Comparto e le Aree Contrattuali della Dirigenza Medica e Veterinaria
e della Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica e Amministrativa;

Rilevato che:
- la delegazione trattante di parte pubblica svolge il proprio ruolo istituzionale, oltre che ai fini della

contrattazione integrativa, anche su tutti gli altri livelli di relazioni sindacali, come precisato dalla
circolare A.ra.n. prot. n. 4260 del 27.05.2004;

- il sistema delle relazioni sindacali, estremamente complesso in un’azienda sanitaria di dimensioni e
ambiti territoriali quali quelli ricompresi nell’azienda USL Toscana Centro, richiede la previsione di
un ampliamento della sfera di competenze finalizzate allo sviluppo di metodi e strumenti volti a
perseguire  obiettivi  di  qualità,  efficacia  ed  efficienza  delle  prestazioni  e  di  valutazione  della
performance;

Dato Atto che:
- nell’ambito della struttura organizzativa aziendale il Servizio Sociale Territoriale rappresenta una

delle  parti  essenziali  del  tessuto connettivo che sostiene i  rapporti  e  le  relazioni  tra  le  diverse
componenti, per la sua funzione di accoglienza, informazione e orientamento, lettura dei bisogni e
definizione dei percorsi di “presa in carico” del sistema sociosanitario territoriale integrato; 

- conseguentemente l’inserimento nella componente di parte pubblica di una figura professionale
afferente al Dipartimento Servizio Sociale,  quale snodo fondamentale del sistema dei servizi,  è
finalizzata ad arricchire e ad ampliare l’ambito dei rapporti tra i diversi soggetti che la compongono
partecipando  alle  trattazioni  e  alle  decisioni,  in  una  logica  di  condivisione  in  via  preliminare
all’attivazione degli strumenti previsti dal sistema delle relazioni sindacali nei vari contratti collettivi
nazionali di lavoro siano essi della dirigenza che del comparto;  

Ritenuto pertanto di integrare la Delegazione trattante di parte pubblica con l’inserimento di una nuova
componente, individuata nella dott.ssa Rossella Scarpelli – Direttore della  SOSD Servizio Sociale
Territoriale afferente al Dipartimento Servizio Sociale;

Preso atto che il Direttore della SOC Politiche e Relazioni Sindacali nel proporre il seguente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali
di  questo Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,
Dr.ssa Marina Farina, in servizio c/o la Struttura Politiche e Relazioni Sindacali; 

 Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

 Su proposta del Direttore Struttura SOC Valorizzazione Del Personale E Relazioni Sindacali;

 Considerato necessario provvedere con urgenza al fine di consentire la partecipazione alla contrattazione
integrativa aziendale della nuova componente;



Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di integrare la composizione della Delegazione trattante di parte pubblica con l’inserimento di una
nuova componente, individuata nella dott.ssa Rossella Scarpelli – Direttore della  SOSD Servizio
Sociale Territoriale;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa in quanto l’attività della
Delegazione trattante di parte pubblica si  configura quale attività  istituzionale  senza compensi
aggiuntivi;

3) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile al fine di consentire la partecipazione
alla contrattazione integrativa aziendale della nuova componente;

4) di  trasmettere,  a  cura del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente delibera  alla  RSU e alle
OO.SS. rappresentative dell’area contrattuale comparto e delle Aree contrattuali della Dirigenza
Sanitaria e della Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.  

6) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


